
 

 

COMUNE DI GALLIERA 
Provincia di Bologna 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE   DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 47 
 

OGGETTO: Piano di zonizzazione acustica. Adozione.    
 

 
 

Nella Residenza Municipale di Galliera alle ore 20.30 del seguente giorno mese anno  
 

  05/08/2005 
 

In seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell’art. 50 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e con avvisi 
consegnati ai consiglieri così come stabilito dall’art. 10 del vigente Statuto Comunale, si è adunato oggi il 
Consiglio Comunale in seduta di prima convocazione, nelle persone dei signori: 
 
 Presente Assente 
Chiarillo Giuseppe Sì == 
Cristiano Garavini Sì == 
Montevecchi Linda Sì == 
Vergnana Anna Sì == 
Fava Tiziana Sì == 
Guerra Mario == Sì 
Magli Marina Sì == 
Testoni Gabriele Sì == 
Baroni Rossella Sì == 
Capelli Adler Sì == 
Monti Marco Sì == 
Pancaldi Franco Sì == 
Brugiolo Valter == Sì 
Baccilieri Diego Sì == 
Franchini Alessandra Sì == 
Testoni Pietro Sì == 
Sabattini Umberto Sì == 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco Giuseppe Chiarillo 
 
Assiste il Vice  Segretario Comunale Dr.ssa Rossana Imbriani la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Il Presidente, dando atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, ai sensi del 1° 
comma dell’art. 14 del vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.  



 

 
Deliberazione n. 47 del 5 agosto 2005. 

 
Oggetto: PIANO ZONIZZAZIONE ACUSTICA. ADOZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   
Premesso: 

• Che l’art. 2 del DPCM  1 marzo 1991  (limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti  
abitativi  e nell’ambiente esterno), prevede che i Comuni adottino  la classificazione  acustica  
del territorio secondo  le zone di cui alla tabella 1 del medesimo DPCM,  ai fini della 
determinazione dei limiti massimi dei livelli sonori equivalenti; 

• Che la legge 26 ottobre 1995 n. 447 (Legge quadro sull’inquinamento)  stabilisce i principi  
fondamentali in materia di tutela dell’ambiente  esterno  e dell’ambiente abitativo  
dell’inquinamento acustico; 

• Che la regione Emilia Romagna  in attuazione dell’art. 4 della sopraccitata legge 447/95, ha 
disciplinato la materia con L.R. n. 15 del 9 maggio 2001 (disposizioni  in materia di 
inquinamento acustico ), prevedendo, fra l’altro, l’obbligo per i Comuni di approvare  la 
classificazione acustica del territorio comunale, secondo le procedure  individuate  al comma 2 
dell’art. 3 della legge regionale stessa, così come modificato dall’art. 44 della L.R. 31/2002; 

• Che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 15/2001, la Giunta regionale, con deliberazione n. 2053  del 
09.10.2001, ha emanato una direttiva per l’individuazione  dei criteri  e delle condizioni per la 
redazione della classificazione  acustica del territorio, individuando  in essa  le modalità 
operative e la metodologia per le attribuzioni delle classi in rapporto  alle varie zone del 
territorio, sia nell’ambito delle aree  urbanizzate  che relativamente alle espansioni urbanistiche; 

• Che con determina dirigenziale n. 376  del 05.08.2003  è stato conferito l’incarico  allo studio 
Sviluppo Comune S.r.l. di Argelato, per la redazione della zonizzazione acustica; 

• Che in data 19.11.2003  lo studio Sviluppo Comune s.r.l.  ha presentato  gli elaborati  relativi 
alla  classificazione  medesima 

• Che successivamente con DPR n 142 del 30/03/04 pubblicato sulla G.U. n 147 del 01/06/2004, 
sono state introdotte nuove disposizioni in materia per le quali si è reso necessario apportare 
alcune modifiche al piano suddetto. 

• Che in febbraio 2005  lo studio Sviluppo Comune s.r.l.  ha presentato  gli elaborati  relativi al 
piano modificato predisposto in base alla nuova normativa, costituita dai seguenti atti: 
a) relazione illustrativa 
b) elaborati grafici  
c) norme tecniche di attuazione 

 
 
Visto:  
il DPCM 1 marzo 1991; 
la legge 26 ottobre 1995 n. 447; 
il DPCM 24 novembre 1997; 
il DPR 18 novembre 1998 n. 459; 
la L.R. 9 maggio 2001 n. 15; 
la direttiva della Giunta regionale n. 2053 del 9 ottobre 2001; 
l’art. 3, 2° comma della L.R. 15/2001, come sostituito dall’art. 44 della L.R. 31/2002; 
lo statuto comunale; 
 



 

Ritenuto di dover procedere  all’approvazione della classificazione acustica in oggetto secondo le 
procedure citate in premessa; 
 
Uditi gli interventi di cui all’allegato: 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n.267/2000 e 
qui in calce riportato;  
 
Con voti unanimi legalmente resi; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di  adottare la classificazione acustica del territorio comunale  secondo gli elaborati citati in 
premessa che, ancorché non allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e depositati all’Ufficio Tecnico Comunale; 

2. di dare atto: 
a) che gli elaborati relativi alla classificazione  acustica resteranno depositati per la durata di 
sessanta giorni presso il Comune e chiunque, nel medesimo termine, può presentare 
osservazioni; 
b) che il consiglio comunale  con separato provvedimento, procederà successivamente 
all’approvazione; 
c) che entro trenta  giorni dall’approvazione  copia della classificazione  acustica sarà 
trasmessa alla Provincia  per gli adempimenti  di cui all’art.2, comma 5  della L.R. 15/2001, 
ai fini  del coordinamento  tra le classificazioni  acustiche  di Comuni contermini; 
d) che copia della classificazione acustica  sarà trasmessa all’agenzia  regionale  per la 
prevenzione e l’ambiente  (ARPA) e all’Azienda USL Bologna Nord per quanto di 
competenza; 
e) che entro un anno  dall’approvazione della classificazione acustica  il Comune approva il 
piani di risanamento  di cui all’art. 5 della medesima L.R. 15/2001; 

 
Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 D.L.vo 267/2000 con separata unanime votazione. 

 
ESPRESSIONI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TUEL – D.L.VO 267/00 
 
 
                                                                                     REGOLARITA’ TECNICA  
                                                                                             FAVOREVOLE  
                                                                                         Geom. Stefano Pedriali 



 

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale 

N. 47 del 05/08/2005 

 

Sono presenti per la presentazione del piano i tecnici: Arch. Vignali, geom. Venturini 
e il resp. del settore tecnico geom. Pedriali 
 
Udita la presentazione del Sindaco Presidente che passa la parola al geom. Venturini 
il quale, tramite l’ausilio di materiale di videoproiezione, espone e riassume gli 
aspetti più salienti del piano in adozione 
 
Si apre la discussione: INTERVENTI 
 
Montevecchi: A nome del Gruppo La Margherita esprime piena  soddisfazione per 
l’adozione di uno strumento importante e cogente nei confronti del quale molti altri 
comuni sono ancora inadempienti 
 
Sindaco: Vuole aggiungere che, nella zona della discarica, il triangolo a sud riguarda 
la zona delle tombe; 
 
Sabattini: Chiede se la conflittualità tra zone rosse e zone verdi confinanti crea di per 
sé la necessità di barriere 
 
Venturini: Afferma che al momento ci si trova in una situazione di temporaneità . 
Pertanto ci sono le condizioni per rivedere la classificazione acustica. Ove 
permangano situazioni di conflittualità queste verranno verificate e poi eventualmente 
corrette 
 
Vignali: Interviene per sottolineare che il piano in approvazione è fotocopia dello 
stato di fatto e che la vera potenzialità dello stesso è per il futuro in quanto con i 
nuovi strumenti urbanistici si potrà prevedere l’uso residenziale soltanto nelle classi 2 
e 3; 
 
Baccilieri: Chiede se anche l’area che viene scorporata dal cd. “compartone”, 
rientrerà in questa disciplina; 
 
Vignali: Risponde di no perché non c’è ancora il PSC ma si definisce comunque che 
a  margine della ferrovia non potranno essere allocate residenze. Inoltre le Ferrovie 
hanno approvato un piano a lunga scadenza(2014) che prevede il pannellamento di 
tutte le zone abitate: Nelle stazioni nuove, come quella di Funo, lo sta già facendo. 
 
Non essendovi ulteriori interventi, il Sindaco Presidente mette in votazione la 
proposta che viene approvato all’unanimità 



 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  

Montevecchi Linda Chiarillo Giuseppe Dr.ssa  Rossana Imbriani 

======================================================================== 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all’albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

 

Dalla Residenza Comunale, Addì 11/08/2005 

                IL MESSO COMUNALE 

                 ____________________ 

======================================================================== 

COMUNICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della D.L.vo 18/8/00 n.267, il giorno 5 agosto 2005 

X poichè dichiarata immediatamente eseguibile      (art. 134, comma 4°); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,      comma 3°); 

 

Data 21/08/2005 

 

          IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 

  Dr.ssa Rossana Imbriani 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

  

 
 


